抚幼发〔2023〕5 号

各部门、各教学系（部），附小：

《抚州幼儿师范高等专科学校图书馆阅读积分活动方案》经

学校研究同意，现印发给你们，请认真学习贯彻落实。

抚州幼儿师范高等专科学校

2023 年 6 月 1 日

一、阅读积分活动背景

（一）电子阅读逐渐成为大众主流阅读方式

现代科技的发展，给我们的生活带来了极大的改变，人们的

生活方式和生活习惯不断被刷新，其中就包括阅读。

阅读是人们获取知识、拓展眼界以及消遣娱乐的重要方式。

但随着生活节奏的加快、信息来源的多样以及环境变化的迅速，

静坐窗前、手持书卷的传统阅读方式已经变得十分奢侈，人们越

来越倾向于选择更加方便、轻松的电子阅读方式。众所周知，大

学生活与形形色色的考试密不可分，无论是常规的期末考试还是

诸如教师资格、英语等的资格证考试。这类考试对大学生阅读行

为的影响不可小觑，使得很多学生逐渐养成了极具目的性的阅读

习惯。从而使得学生阅读内容趋于扁平化、功利化、单一化。

（二）传统阅读中的经典作品面临挑战

在这种形势下，传统阅读中的许多经典作品地位也受到了挑

战。就学生对经典作品的态度而言，多数人的态度是不明确的，

许多人认为经典作品可视情况而定，可读可不读。究其原因主要

有两点：其一，多数学生对阅读的重要性和必要性认知相对片面，

甚至认为阅读是一种面子工程和虚荣心。其二，部分学生对经典

阅读持“无用论”，认为短期阅读效果甚微，既不能帮助通过考

试也不能带来实际的利益。

（三）图书馆的纸质图书的借阅量不高，学生到馆率也较低

面临这些问题，我们急需创造一种新的学习形式，既可以更

好地引导大学生对经典作品产生阅读兴趣，又能充分鼓励保障学

生自主学习，满足其个性化需求。

二、阅读积分活动目标

（一）完善阅读教育体系，落实全民阅读号召

目前阅读教育的目标定位不够明确,体系不够完善，阅读教

育始终处于被边缘化的地位。受应试教育的影响,学生的阅读技

巧更多是为了满足考试需要,在功利目的的驱动下,学生的阅读

兴趣和自我教育意识的培养不足。开展常态化阅读积分活动有利

于推动学生阅读，促进师生多读书、读好书，真正落实全民阅读。

（二）培养学生良好阅读习惯，提升其文化素养

当前，我国大学生阅读状况堪忧，不仅在阅读数量上,更在

阅读质量上。同时,数字时代,阅读对象和阅读方式的变革正悄然

改变阅读习惯,使得以接受知识为导向的传统文本阅读、精读在

数字时代得到了某种消解，疏远经典、阅读退化成为大学生阅读

的显著问题。通过开展阅读积分活动可引导学生形成良好的阅读

习惯，促进其科学素养、文化素养的提升。

（三） 完善学生评优体系

阅读积分系统具备完整完善的大数据分析后台，可实时反映

读者的阅读状况。学生何时进行了图书阅读，阅读了哪些书籍，

都可追踪并最终形成阅读报告。当前，学校对于学生的考评多是

根据学习成绩及主观推荐的方式来进行，而阅读积分推行后，可

让我们的评价体系更多维，更全面。

（四）提高图书馆文献资源利用率，构建“书香校园”

图书馆可通过常态化阅读积分活动，引导和提升师生阅读频

率，提高图书馆文献资源利用率,构建“书香校园”，还可以促

使图书馆将阅读的教育和推广纳入已有服务体系,实现自我转变、

标本兼治。

三、阅读积分活动的平台基础

（一）线上阅读学习平台

主要包含移动图书馆 APP 及微信读

书小程序。

移动图书馆 APP 中的“经典阅读”

模块结合各大高校推荐必读书目清单，

整理出国学经典、中国文学、世界文学、

人类思想、历史文明、艺术审美、科学

技术、经济社会八个板块的书籍 200 余

本。学生可通过阅读喜爱的图书获取积

分，同时根据看书过程中撰写阅读笔记

也可获取相应积分。

微信读书小程序提供 2 万册 epub

格式畅销经典电子书，图书每日更新。

图书分类包含成功励志、经典名著、小说传记、经管理财、历史

军事、亲子育儿、人生哲学、人文社科、生活保健、文学艺术、

政治法律、防疫保护、近代才子等大众分类。同时，小程序提供

涵盖时政、财经、生活、时尚、文学、历史、艺术、军事科技、

运动养生、影视旅游、女性、文化、科普、教育、法制、外文、

学术等日常生活方方面面 3000 余种高频订阅的优质期刊，国内

外知名学者、教授独家录制的经典视频 10000 集及荣获各类奖项

的 30 余种有声读物等资源。读者通过小程序“学习打卡”中设

置的阅读、学习等操作模块完成规划任务，即可获取相应积分

（二）积分系统

积分系统可自动获取读者线上阅读平台中的学习积分以及

抓取读者在图书馆进行线下借阅图书的行为，换算成积分累计至

读者个人账号中。同时，系统可通过手动录入的方式汇总读者在

参与图书馆组织的线下培训及活动时获得的积分，最终形成一套

集线上阅读+线下借阅+活动参与的读者行为统计的综合评价体

系。

四、阅读积分认定办法

阅读积分认定办法由图书馆制定，包含以下三个方面要

求：线上经典阅读、纸质图书阅读和参与图书馆组织的其他

活动的积分奖励，每年进行一次学期排名和一次年度排名,

活动对象为全校师生(含附属小学教师，不包含附属小学学

生)，设置奖项并进行表彰。

（一）线上经典阅读

线上阅读平台集在线阅读、观看视频和撰写笔记等功能

为一体，为大学生创建一个个性化的阅读学习空间。通过线

上阅读学习获取积分。

方式一：通过“移动图书馆（学习通 APP)中阅读积分板

块”完成线上阅读学习。

每日首次登录得 2 分；

有效阅读 1 分钟得 2 分，每日上限 90 分；

有效撰写笔记 1 条得 2 分，每日上限 8 分；

每日累计上限 100 分。

注意：非有效学习行为不计入积分。

方式二：通过“学校微信公众号中的微读书小程序”完

成线上阅读学习。

每日学习打卡得 2 分

看书 2 分/次 单日最多 6 分

看视频 2 分/次 单日最多 6 分

听书 2 分/次 单日最多 6 分

添加书架 2 分/次 单日最多 6 分

检索资源 2 分/次 单日最多 6 分

每日累计上限 32 分。

注意：非有效学习行为不计入积分。

（二）线下纸质图书阅读

结合普通高等学校图书馆评估指标要求（学生在校期间

需完成 50 册/人的年图书阅读量），制定认定积分办法如下：

通过个人一卡通完成图书馆纸质书借阅。

每新增借阅 1 本纸质图书，有效借阅天数≥ 7 天即可获

取 50 积分。

注意：在校生每年线下纸质图书阅读低于 1000 积分（按

每年 20 本的借阅量计算得出）不得参与学校评优评先。

（三）图书馆组织的其他活动奖励积分

图书馆不定期举办与阅读相关的活动，包括比赛、讲座、

读书会等。活动参与积分上限 300 积分/年，比赛获奖积分

上限 2000 积分/年。

有效参加一场由图书馆举办的阅读推广活动得 50积分。

获得省级阅读相关比赛一、二、三、优秀奖的分别得 1000、

600、400、200 积分。获图书馆颁发的一、二、三、优秀奖

分别得 400、200、100、50 积分。

注意：

（1）可计入积分的阅读推广活动将提前通知。

（2）讲座、读书会等活动通过签到签退码确认参与积

分，比赛通过获奖证明确认参与积分。

五、阅读积分奖项设置与表彰

阅读积分活动是一项持续性活动，寒暑假期间阅读积分

仍然计算，每年在年度评优之后积分清零。为提升读者阅读

积极性。图书馆每年设置一次学期奖和一次年度奖（同期评

选出年度阅读之星，发放荣誉证书），年度奖属校级荣誉，

荣誉证书盖学校公章；学期奖、年度阅读之星属部门荣誉，

荣誉证书盖图书馆公章。

学期奖（学生）将对积分系统中本学期排名前 70 名的

读者（总积分不低于 10000 分）进行奖励（积分一致时则根

据达标时间前后来进行排名）。积分计算一般以新生入学后

一周左右作为活动起始时间点，以第二学期开学报到当日作

为活动截止时间点，具体时间以图书馆发布的公告为准，奖

励办法如下：

一等奖：5 名，排名前 5 的读者 提供价值 300 元以上

的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

二等奖：10 名，排 6-15 名的读者 提供价值 200 元以

上的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

三等奖：20 名，排 16-35 名的读者 提供价值 100 元

以上的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

优秀奖：35 名，排 36-70 名的读者 提供价值 50 元以

上的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

学期奖（老师）将对积分系统中本学期排名前 30 名的

读者（总积分不低于 10000 分）进行奖励（积分一致时则根

据达标时间前后来进行排名）。积分计算一般以新生入学后

一周左右作为活动起始时间点，以第二学期开学报道当日作

为活动截止时间点，具体以图书馆发布的公告为准，奖励办

法如下：

一等奖：2 名，排名前 2 的读者 提供价值 300 元以上

的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

二等奖：4 名，排 3-6 名的读者 提供价值 200 元以上

的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

三等奖：8 名，排 7-14 名的读者 提供价值 100 元以

上的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

优秀奖：16 名，排 15-30 名的读者 提供价值 50 元以

上的奖品并颁发阅读积分活动比赛证书

年度奖（学生）将对积分系统中本年度总积分排名前 80

名的学生（总积分不低于 25000 积分）进行奖励（积分一致

时则根据达标时间前后来进行排名）。具体办法如下：

一等奖：8 名，排名前 8 的读者 提供价值 500 元以上

的奖品并颁发阅读之星证书

二等奖：16 名，排 9-24 名的读者 提供价值 300 元以

上的奖品并颁发阅读之星证书

三等奖：24 名，排 25-48 名的读者 提供价值 200 元

以上的奖品并颁发荣誉证书

优秀奖：32 名，排 49-80 名的读者 提供价值 100 元

以上的奖品并颁发荣誉证书

年度奖（教师）将对积分系统中本年度排名前 40 名的

教师（总积分不低于 25000 积分）进行奖励（积分一致时则

根据达标时间前后来进行排名）。具体办法如下：

一等奖：4 名，排名前 4 的读者 提供价值 500 元以上

的奖品并颁发阅读之星证书

二等奖：8 名，排 5-12 名的读者 提供价值 300 元以上

的奖品并颁发阅读之星证书

三等奖：12 名，排 13-24 名的读者 提供价值 200 元以

上的奖品并颁发荣誉证书

优秀奖：16 名，排 25-40 名的读者 提供价值 100 元以

上的奖品并颁发荣誉证书

六、远景展望

阅读积分的学习形式会产生更多的读者个性化数据，我

们可以更清晰地了解读者个体的学习取向，更真实地反映读

者学习动向。在此基础上，学校可以根据读者个性化数据分

析其学习行为，进一步改善和调整服务方法。

未来，随着人工智能的不断发展，我们将更好地为读者

进行资源推荐、引导读者学习行为。在读者自身知识领域不

够宽泛的状态下，我们的推荐不仅是按照读者喜好安排，也

可以推荐一些读者涉猎较少而有必要学习的通识内容，亦或

是逐层推进、由浅入深的进行推荐。最终实现网络通识教育

的全面、健康发展。

抚州幼儿师范高等专科学校办公室 2023 年 6 月 1日印发

	抚州幼儿师范高等专科学校
	图书馆阅读积分活动方案